Sed

Sed primum ἐν pro ἀδεῖ poni, non potest in dubitationem vocari, quoniam hebr. יְהוָה a septuaginta interpretibus sexcenties fere per οὐκ vertitur, v. c. Ierem. 31, 15. Proverb. 21, 30. 1 Reg. 10, 21. Hinc ἐν ἐστιν loco nostro idem esse possit, quod ἀδεῖ εἰς, nihil est, nullius auctoritatis est, uti ἀδεῖ εἰς legitur 1 Cor. 7, 19. coll. Gal. 6, 15. ubi per ἐν τοῖς ισχύει explicatur. Deinde vero ἐν εἰς eodem sensu adhibitum esse videtur, Rom. 3, 18. οὐκ εἰς φόβος Θεοῦ απένταται τῶν ὄφθαλμῶν αὐτῶν, nihil est, nihil valet coram illis, i. e. iudicio eorum, Dei reuerentia. Neque alia significatio verborum οὐκ εἰς esse potest in versione septuag. vir. Proverb. 21, 30. siue verbis πρὸς τὰς αὐτοῦ, quae hebraicis plane non respondent, hebraica substitueris hoc sensu: contra Ieovam nihil valet (οὐκ εἰς) sapientia, fortitudo, prudentia, siue ea reddideris, uti leguntur: contra improbum non valet sapientia etc. auxilium sperandum est a Deo (v. 31). Ceterum οὐ μη γάρ δίκη iudicium irritum et ἐν ὅντες νόμοι leges irritas significant, cfr. Stephani thes. linguae graecae, tom. I. sub vocab. τιμή. Et quis nescit, eodem sensu Ciceronem dicere, nullam esse remp. nullum senatum, nulla iudicia, pro: remp. senatum, iudicia nihil valere. (ad Quint. Frat. 3, 4.)

h) qua compellatione ad eos locos alludit, in quibus, Deum unum esse, contra polytheismum a Mōse Israēlitis inculcatur, v. c. Deut. 6, 4.

Sed utrum haec vel illa sit praferenda, an utraque probabilius
alia i) excogitari possit, an denique amanuensis, quo Paulus in hac

- i) Plures certe excogitari posse, putauerim. Sic v. c. Bonitzii explicatio ita immutari queat, ut prius versus membrum de una parte in universum intelligas, alterum vero pro obiectionis capite habeas, et quae v. 21. sequuntur, simul obiectione amplectaris. Tunc certe effugeres difficultates, a nobis supra (pag. 48) commemoratas, et versio prodiret haec: *atenim uero ille interpres non est unius (paciscentium), at ipse Deus alter est.* *Num igitur lex promissis aduersari potest?* (vti certe Paulus aduersariis contendere videri poterat v. 9. 10. 11). Sed haec obiectio optime remouetur ab Apostolo, demonstrante, veram pugnam hic non habere locum, quia lex non eo consilio a Deo propolta sit, ut ea bearentur homines, sed ut ea ducerentur ad Christum, (v. 22) per quem salutem essent consecuturi. Attamen probabilem hanc explicationem, supra propositis, ideo dicere non audemus, quia prius membrum quodammodo otiosum videtur, quum obiectionis vis omnis, hac interpretatione admissa, in altero sit posita. — Liceat huic rationi locum expediendi subiicere duplicem aliam, licet forsitan paullo audaciorem, quam fieri poterit, breuissime. Ex priori locus ita foret interpretandus (v. 19): *cui bono igitur lex? Ob scelera lata est, donec veniret semen, cui promissum factum fuerat, angelis adstantibus promulgata per interpretem.* Obiectio Iudeorum (v. 20): *At vero interpres non est unius, sc. hominis interpres, lex igitur non unius tantum data est, sicut promissio (cfr. v. 8) ideoque huic nomine praestare videtur. Deus vero unus est, i. e. sibi constat; itaque lex eadem saltem valet auctoritate, qua promissio.* (v. 21): *Num igitur lex infra promissionem est? inferioris loci i. e. auctoritatis habenda?* (Significat enim κατὰ etiam cum genitivo interdum *sub* vel *infra* sensu physico, v. c. Xen. Oecon. 19, 10. Cyrop. IV. 6, 5. et in voce καταχθόνιος; ergo h. i. fortasse sensu tropico pro *infra* accipi possit.) His respondet Paulus. *Nullo modo, non est lex inferioris loci. Si enim dura esset ita, ut beare posset, profecto e lege speranda foret felicitas, sed alio consilio lata est.* Ex altera interpretatione omnia eadem manent, (v. 20) sed quae ab init. v. 21. leguntur, ea ad Pauli responsionem sunt referenda, hoc sensu: *Ergone lex iuxta promissa, sc. erit h. e. tam diu durabit, quam promissio?* (Κατὰ enim etiam cum gen. indicat *iuxta* et de loco v. c. Aelian. var. hist. 12, 57. nec non de tempore dicitur, ut in formula *οἱ κατὰ Λυσίς*, qui fue-